
笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 1  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

前言 

据调研机构 ISuppli发布的数据和预测报告显示，从 2008年开始，全球笔记型电脑

出货量就已超越台式机。仅 2009 年全球笔记型电脑出货量就已达到 1.669 亿部；2010

年全球笔记型电脑出货总量增长了 13%左右。DisplaySearch公司预测，由于便携式全球

笔记型电脑采用的低成本结构，相对便宜的价格，将継续 扩大市场占有份额。预测在

今后几年内，世界便携式全球笔记型电脑的需求仍将迅速增加。 

2009年国家《电子信息产业调整与振兴规划》出台，提出 2009-2011年电子信息产
[...]
率为 70%，经吸附氧化处理后引至 21m排气筒排放，风机风量 30240m3/h。 

由 13.1.1节可知：本项目采用的吸附氧化材料对有机废气治理效率达到 70%，调漆



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 2 3  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

废气、补土废气经处理后排放浓度和排放速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中二级标准要求。 

13.1.3 精修研磨含尘废气 

在机壳研磨精修过程中会产生少量的树脂粉尘，采用水喷淋塔处理，经处理后粉尘

废气排放浓度和排放速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

二级标准要求。项目有 2套精修研磨含尘废气处理系统，每套系统配置一根高度为 21m

的排气筒。 

13.1.4 酸雾 

本项目化成线产生的含硝酸雾的废气采用设置吸气罩的方式进行收集，通过风机提

供吸气动力，保持吸气罩周围为微负压，尽可能增加集气效率，收集的废气被送入酸雾

吸收塔进行碱液喷淋吸收处理，风机风量为 33600m3/h，废气经处理后通过 15m高排气

筒排放，去除效率为 70%，经处理后废气中 NOX浓度及排放速率均能满足《大气污染

物综合排放标准》二级标准要求。 

废气处理工艺流程图见图 13.1-4。 

 

图 13.1-4酸碱废气处理流程示意图 

13.1.5 金属粉尘 

金属粉尘主要来源于镁合金 ABB 研磨及手工抛光工序，粉尘经水幕除尘装置收集



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

和处理后通过 41根 2.5m排气筒排放，除尘效率 90%。 

目前处理粉尘主要有布袋除尘和水幕除尘两种方式。布袋除尘器是一种干式除尘装

置，它适用于捕集细小、干燥非纤维性粉尘，滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，

利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、

比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤

料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。 

布袋除尘效果较好，但金属粉尘中镁合金粉尘容易积聚在布袋内，达到一定浓度会

形成气爆，在业界已多次发生类似事故，因此，本项目采用湿式除尘法，即采用水幕除

尘，含有粉尘的气体吸入水帘，粉尘落入水中，通过打捞沉淀淤泥保持水体洁净，并通

过 2.5m高排气筒排放，避免气爆事故发生。经 8.1.2节预测可知：拟建项目 ABB打磨

以及手工抛光的粉尘最大着地浓度占标率均小于 10%，对周边环境影响较小。 

13.1.6 排气筒设置合理性分析 

⑴ 喷涂废气 

喷涂废气设 22根 21米排气筒，分别位于 D6（4根）、D7（6根）、E5（6根）、E7

（6根）车间，排气筒数量及高度设置主要依据生产线分布及企业在苏州等地其他工厂

实际生产经验，根据 9.1.4 章节预测，正常工况下，非甲烷总烃最大落地浓度为

37.4569ug/m3，占标率为 1.87%；二甲苯最大落地浓度为 13.154ug/m3，占标率为 4.38%；

颗粒物最大落地浓度为 13.3145ug/m3，占标率为 2.96%；氮氧化物最大落地浓度为

0.3469ug/m3，占标率为 0.14%。对区域环境空气不利影响很小，环境能够接受。 

⑵ 金属粉尘 

金属粉尘水幕除尘装置收集和处理后通过 41根 2.5m排气筒排放。由于金属粉尘中

镁合金粉尘积聚到一定浓度会形成气爆，为避免事故发生， 2014年 8月 15日国家安全

生产监督管理总局令第 68 号公布的《严防企业粉尘爆炸五条规定》对镁粉尘、铝粉尘

等易爆粉尘再次进行了安全方面的强制性规定。按照规定：镁粉爆炸危险作业场所除尘

系统必须根据 GB15577《粉尘防爆安全规程》规定，按工艺分片(分区)相对独立设置，

所有产尘点均应装设吸尘罩，各除尘系统管网间禁止互通互连，防止连锁爆炸；同时根

据规定，在粉尘收集系统中管道中不能有粉尘沉降；建立定期清扫粉尘制度，每班对作



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 2 5  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

业现场及时全面规范清理。 

根据以上规定，拟建项目产生镁粉尘的 ABB 研磨车间、手工研磨车间内均是按照

工艺分区独立设置，每套除尘系统均完全独立。同时为有效避免粉尘在管道中沉降以及

易于清扫，每套除尘系统废气排放管均是从设备废气排放口水平接出并穿越车间外墙，

在外墙外排放管管口向下排气。拟建项目各区域除尘设备与地面之间距离约 2.5米，废

气排放管水平穿过车间墙体后排放高度也相应只有 2.5米，这种收集排放方式能确保废

气收集管路最短，避免粉尘在管道中沉降，同时也易于清扫。该模式在巨腾集团旗下所

有涉及镁铝合金外壳生产的企业得到成功应用，确保了工厂生产安全，通过了各地安全

验收评估。 

经 9.1.4节预测可知：拟建项目 ABB打磨以及手工抛光的粉尘面源排放的最大着地

浓度占标率均小于 10%，对环境影响小。 

综上说述，在综合考虑安全生产和环境影响后，评价认为本项目金属粉尘排气筒设

置合理。 

13.2 水污染控制措施评述 

13.2.1 治理目标及规模 

本项目实行雨污分流制，雨水和清净下水（空调循环水、成型车间循环冷却水、锅

炉定期排水）直接排放雨水管网。拟建项目废水包括生产废水和生活污水，当第三阶段

达产后（1428万片/年生产规模达产），拟建项目新增废水为 356.81m3/d，其中昶宝生产

区排放污废水 19.75m3/d，大昶生产区排放污废水 302.63m3/d，昶宝职工宿舍区排放生活

污水 26.78m3/d，大昶职工宿舍区排放餐饮废水 7.65m3/d。拟建项目第三阶段将新建 350 

m3/d化成废水处理设施，以满足第三阶段达产是化成废水处理及后期废水处理的需要。 

生产废水中研磨抛光粉尘喷淋废水沉淀后循环使用不外排；喷涂废水经涂装废水处

理系统（处理能力 1000t/d）处理后循环使用，定期排放部分涂装废水，排放频率为每 3

个月排放一次，每次排放约 120m3，年排放 480m3，该废液与化成清洗废水一起进入厂

内化成废水处理系统处理（第三阶段总计 700m3/d，第三阶段新增 350 m3/d），达《污水



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

综合排放标准》一级后，35%回用于涂装车间废气喷淋系统，65%废水排放至大昶厂区

污水管网，引至园区工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级 B 标准；其余生产废水隔油池处理后近期引至园区配套污水处理设

施处理，远期引至双桥工业园污水处理厂污水处理厂处理。 

食堂废水经隔油处理后通过大昶职工宿舍区排污口排放；生活污水经地埋式生化处

理池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后引至双桥工业园污水处理

厂污水处理厂处理。 

13.2.2 污染防治措施可行性分析 

⑴ 生活污水 

食堂废水经隔油处理后通过大昶职工宿舍区排污口排放；生活污水经地埋式生化处

理池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后引至双桥工业园污水处理

厂污水处理厂处理。 

大昶生产区有化粪池 6 个，总处理能力为 192 m3/d，目前生产区污水排放量为

189m3/d，尚有 3m3/d冗余处理能力，能满足本项目大昶厂区新增 0.68m3/d污水排放量。 

昶宝生产区设 4个生化池，处理能力 128m3/d，目前处理污水量为 90 m3/d，尚有 38 

m3/d冗余处理能力，能满足拟建项目新增的 19.75m3/d生产区生活污水处理需要；拟建

项目新建两栋职工宿舍楼，并配套建设 4个化粪池，总处理能力 200m3/d，能满足新增

的 26.78m3/d 住宿生活污水处理的需要；员工三餐依托大昶职工宿舍区内的食堂，产生

的餐饮废水依托食堂隔油池处理后，从大昶职工宿舍区排污口排放。 

生活污水处理工艺见图 13.2-1。 

食堂废水→油水分离器 
                                        ↓ 
生活污水→格栅池→地埋式生化池→市政污水管网→污水处理厂处理 

图 13.2-1 生活污水处理工艺流程图 

综上说述，生活污水处理工艺运用广泛，处理规模合理，因此，生活污水处理措施

可行。 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 2 7  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

⑵ 喷涂废气喷淋洗涤废水 

E5、E7、D6、D7涂装车间产生的喷漆废水，均由每个涂装车间旁设置的沉淀池简

易沉淀后回用至涂装工段，每个沉淀池外形尺寸 L×B×H=30×4.5×2.5m，有效容积约

300m3。同时，在厂区内 G9-1废水车间将建设处理能力 1000t/d的涂装废水处理设施，4

个涂装车间旁的沉淀池依次每天排放 300m3喷漆废水至该废水处理设施处理，20%的涂

装废水采用混凝沉淀+A/O 处理工艺+过滤处理工艺，80%涂装废水采用混凝沉淀+过滤

工艺。处理后涂装废水回用至涂装工段，为保证涂装废水处理站生化系统的正常运行，

涂装废水每 3个月排放一次，每次排放约 120m3，年排放 480m3，该废液与化成清洗废

水一起进入厂内化成废水处理系统（处理能力 350 t/d）处理，达《污水综合排放标准》

一级后排放。 

① 处理流程 

涂装废水处理工艺流程详见图 13.2.2。 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 
图 13.2-2 喷涂废气喷淋洗涤废水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

拟建项排放的涂装废水首先在废水处理站调节池停留，对废水进行均质均量调节。

随后，涂装废水进入快混池调节 pH，同时通过投加 PAC，达到絮凝的效果，在慢混池

投加高分子的 PAM，利用其特性，有效地将混凝细小颗粒，通过吸附、架桥、卷扫作

用形成大颗粒物质，在沉淀池中废水中的悬浮物质通过自身重力沉降作用，达到固液分

离的效果。 

涂装废水 Wastewater 

调节池 Adjusting Tank 

A池 Anoxic Tank 

O池 Aerobic Tank 

二沉池 Secondary Sedimentation Tank 

回用 Reuse 

压滤机 Pressure Filter 

滤渣外运 Residue Output 

污泥走向  

污水走向  

快混池 Quick Mixing Tank 

慢混池 Slow Mixing Tank 

沉淀池 Sedimentation Tank 

中间水池 Middle Tank 

PAM 

PAC 

砂滤罐 Sand Filter Tank 

碳滤罐 Carbon Canister 

清水池 Clean Water Tank 

每半年排放一次废液，每次 120m3，

废液去化成废水处理站处理 

营养剂 

回用水池 Reuse Tank 

20%废水 

80%废水 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 2 9  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

经混凝沉淀预处理的涂装废水有 20%进入涂装废水处理站的生化处理系统处理。在

生化处理系统中废水在 A池内在在缺氧条件下，微生物将污水中的淀粉、纤维、碳水化

合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化成可溶性有机物；同时，微生物的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态

氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。在 O池，微生物的硝

化作用将 A 池微生物代谢等作用生成的 NH3-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制，

NO3
-返回至 A池，进行反硝化的过程，实现无害化处理。经生化处理后的废水中夹杂的

活性污泥在二沉池中通过重力沉降作用泥水分离，污泥沉积在底部，大部分污泥通过气

提回到 A池，剩余污泥及死泥通过泵打入压滤机压滤。 

经过 20%生化处理的涂装废水和 80%仅经过混凝预处理的涂装废水混合后一并排

入砂滤池过滤，然后再由活性炭过滤，去除废水中悬浮物、胶体、颗粒等杂质，降低浊

度。经过以上处理后的废水基本能满足《污水综合排放标准》三级标准要求。 

各处理单元处理效果见表 13.2-1。 

表13.2-1         涂装废水处理系统各单元处理效率 

处理过程 
process 

指标 
indicators 

进水水质 
Influent 
quality 
（mg/L） 

出水水质 
Effluent 
quality 
（mg/L） 

去除率 
Removal 

rate 
（%） 

排放标准 
Emission 
Standards 

(mg/L) 

水量 
Water 
m3/d 

调节池 
Adjusting 

Tank 

CODcr 1000 1000 /  

1000 PH（无量
纲） 

6.5-9 6.5-9 /  

SS 400 400 /  

混凝沉淀池 
coagulatory 

settler 

CODcr 1000 800 25  

1000 PH（无量
纲） 

6.5-9 6-9 /  

SS 400 70 90  

A池/O池 
Anoxic Tank/ 
Aerobic Tank 

CODcr 800 100 92.6  

200 
PH（无量
纲） 

6-9 7.5-8.5 /  

SS(含
MLVSS) 100 4000 /  

二沉池 
secondary 

sedimentation 

CODcr 100 95 5 100 
200 PH（无量

纲） 
7.5-8.5 7.5-8.5 /  



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

tank SS(含
MLVSS) 4000 70 98.25 70 

清水池 
Clean Water 

Tank 

CODcr 95 95 /  

200 PH（无量
纲） 

7.5-8.5 7.5-8.5 /  

SS 70 70 /  

中间水池 
Middle Tank 

CODcr 659 659 /  

1000 PH（无量
纲） 

6-9 6-9 /  

SS 70 70 /  

多介质过滤

器 
Multi-media 

Filters 

CODcr 659 500 24  

1000 PH（无量
纲） 

6-9 6-9 /  

SS 70 20 71.4  

 

② 回用可行性分析 

本项目喷涂废气喷淋系统主要用于去除漆雾，工艺系统对水质无特殊要求，只是涂

装废水处理站有部分废水采用了 A/O生化处理工艺，若废水长期不排，则废水中盐度富

集到一定程度（约 8000mg/l），会对生化处理系统正常运行产生影响。 

整个涂装废水处理主要采用混凝沉淀的工艺，经混凝沉淀去除水体中的悬浮物后，

大部分废水（80%）经砂滤+碳滤尽一步去除细小的悬浮物后回到循环水池循环利用，

少部分废水（20%）再经生化处理除 CODcr后回用。涂装废水处理系统的主要投加药剂

为投加絮凝剂和助凝剂。这两种药剂主要用于颗粒间的相互絮凝，促使颗粒物相互聚集

成絮体。各小絮体在絮凝剂和助凝剂的作用下，絮体颗粒通过吸附、架桥等作用形成一

串串絮体相互融合聚结成大絮体而沉降。投加的药剂随着形成的污泥一起沉淀后，经污

泥泵泵入压滤机后压滤处理。故在絮凝剂和助凝剂投加的过程中不会造成废水中的盐分

增加。 

项目涂装废水中盐度主要是自来水中带来的盐度。因涂装废水处理后是循环使用的，

且废水在处理及循环过程避免不了会蒸发损耗。为此，每天均需要向涂装循环水系统中

添加与蒸发损失量相等的新鲜水，从而导致废水中的盐含量慢慢地增加。为保证后续生

化处理系统的正常运行及涂装废水循环使用的水质要求，当废水中的盐分超过 8000ppm



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 3 1  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

时，对混凝沉淀后的出水进行委外处理，并补充自来水来满足循环使用。 

根据资料显示：淡水的盐度在 0.01‰~0.5‰之间，我们使用的城市自来水盐度一般

在 20ppm左右。根据 3.3节水平衡可知：拟建项目涂装工段水蒸发损失量约 279.9m3/d，

每天 4个涂装循环池实际容纳的循环水为 300×4 =1200m3。则每天补充的新鲜水给循环

水池带来的盐度富集量为 20ppm×464.5m3/d÷1200 m3=4.67ppm/d。 

涂装废水若从新鲜水开始循环，则要达到 8000 ppm的盐度需要的时间为（8000-20）

ppm÷4.67ppm/d =1709天，按每年 300个工作日计算，约 5.70年。当废水中盐度达到

8000ppm时，则需要排放部分废水。根据计划，拟建项目每季度排放一次，每次排放废

水 120m3，则假设该废水中盐度是 8000ppm，则排放 10%的废水后，循环系统中废水盐

度将降低 8000ppm×120 m3÷1200 m3=800ppm，而自来水增发损失带来的盐度富集是

4.67ppm/d，则废水排放后再次富集到 8000ppm 需要的时间为 800ppm÷4.67ppm/d=172

天，约 5.7个月>3个月。 

从以上可以看出，从理论计算项目涂装废水在不排的情况下要约 5.70年，盐度才富

集至 8000ppm，且当盐度超过 8000ppm 时，一次性排放废水中所含有的盐大于一个季

度循环系统盐的富集量。但实际上，项目是每季度排放一次废水，循环水中的盐度富集

到一定程度就会一次性排放总容积的 10%，盐度就会有一定程度的下降；在 5年多时间

内完成一次所有涂装循环水池的废水的更换，即在盐度在达到 8000ppm之前，涂装废水

就被做为废液排放。因此，废水中富集的盐对废水处理生化处理段影响在可接受范围。 

本项目涂装废水采取的处理工艺在其他同类型的工程中已经得到广泛应用，处理后

的涂装废水回用是完全可行的。 

③ 处理规模合理性 

拟建项目设置了 1000t/d的涂装废水处理站，能满足目前 300 m3/d涂装废水的处理

需要。从项目发展计划来看，拟建项目涂装废水处理规模能满足生产基地远期发展需求

并考虑了一定的富裕能力，处理规模是合理的。 

⑶ 化成废水 

化成清洗水通过化成生产废水处理设施预处理达到《污水综合排放标准》一级标准



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

后回用 35%，余下 65%的生产废水，依托大昶厂区污水管和排放口，排入园区污水管。

现有化成废水处理设施位于 E4-3厂房，设计处理能力为 350t/d，本项目第三阶段将新增

化成废水处理能力 350t/d。处理工艺采用絮凝沉淀+A/O 处理工艺处理。目前化成废水

处理处理能力设施尚有 190t/d 富余，能满足拟建项目第二阶段达产后化成废水的处理。

第三阶段新增 350t/d化成废水处理能力，能满足废水处理需要。 

 
图 13.2-3 化成清洗废水处理工艺流程 

根据项目使用的原辅材料可知：镁合金清洗使用的清洗剂，化成过程中使用的脱脂

剂、酸洗剂、表调剂、化成剂等均不含有铬、锰、锆、氟等有害元素，不含《毒物和剧

毒物取缔法》，《劳动安全卫生法》，《PRTR法》的化学物质，不含 PFOS及 PFOS类似化

合物。由于化成剂中含有磷酸，因此在废水中含有大量的磷酸盐。 

磷的去除有化学除磷生物除磷两种工艺，生物除磷是一种相对经济的除磷方法，但

生产废水 Wastewater 

调节池  Adjusting 

A池 Anoxic Tank 

O 池  Aerobic 

二沉池 Secondary Sedimentation 

反应池 Reaction 

终沉池  Final Sedimentation 

排放 Discharge 

压滤机 Pressure 

滤渣外运 Residue Output 

CaCl2 
\PAC\PAM 

污泥走向 Sludge Flow 

污水走向  Wastewater 

快混池  Quick Mixing 

慢混池  Slow Mixing 

一沉池  First Sedimentation 

中间水池 Middle 

PAM 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 3 3  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

由于生物除磷工艺目前还不能保证稳定达到 0.5mg/l 出水标准的要求，所以要达到稳定

的出水标准，常需要采取化学除磷措施来满足要求。拟建项目采用在碱性条件下投加氯

化钙来去除磷元素。反应方程式： 

3 CaCl2 + 2 K3PO4 →Ca3(PO4)2  + 6 KCl  

化学沉析工艺是按沉析药剂的投加地点来区分的，实际中常采用的有：前沉析、同

步沉析和后沉析或在生物处理之后加絮凝过滤。 

(1)前沉析 

前沉析工艺的特点是沉析药剂投加在初次沉淀池前的进水渠(管)中，相应产生的沉

析产物(大块状的絮凝体)则在一次沉淀池中通过沉淀而被分离。 

前沉析工艺不仅可以去除磷，而且可以减少生物处理设施的负荷。常用的沉析药剂

主要是生灰和金属盐药剂。经前沉析后剩余磷酸盐的含量为 1.5-2.5mg/1，完全能满足

后续生物处理对磷的需要。 

(2)同步沉析 

同步沉析是使用最广泛的化学除磷工艺，在国外约占所有化学除磷工艺的 50%。其

工艺是将沉析药剂投加在曝气池出水或二次沉淀池进水中。 

⑶ 后沉析 

后沉析是将沉析、絮凝以及被絮凝物质的分离在一个与生物设施相分离的设施中进

行。一般将沉析药剂投加到二次沉淀池后的一个混合池(M池)中，并在其后设置絮凝池(F

池)和沉淀池(或气浮池)。 

本项目化成废水在调节池后的快混池会投加大量的氯化钙，使废水中形成磷酸钙沉

淀去除大部分的磷元素，减少生物处理设施的负荷。经过混凝沉淀后的废水然后再进入

生化处理系统处理，达到去除 COD、氨氮以及 SS 的目的。本项目中间采用的常用的

A/O生物处理工艺，对磷基本无去除效果，为使出水中总磷浓度稳定达到《污水综合排

放标准》一级标准要求，在生化处理后又增加一级反应、沉淀，向反应池中投加氯化钙，

进一步去除总磷。 

化学除磷工艺成熟可靠，已经广泛应用于含磷废水的处理中，经多个实际工程证明，

其处理后废水水质完全能满足《污水综合排放标准》一级标准的要求。化成废水处理设



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

施各处理单元处理效果见表 13.2-2。 

表13.2-2           化成废水处理设施各单元处理效率 

处理过程 
process 

指标 
indicators 

进水水质 
Influent 
quality 
（mg/L） 

出水水质 
Effluent 
quality 
（mg/L） 

去除率 
Removal 

rate 
（%） 

排放标准 
Emission 
Standards 

(mg/L) 

水量 
Water 
m3/d 

调节池 
Adjusting 

Tank 

CODcr 700 700 /  

350 

PH（无量
纲） 

3-10 3-10 /  

SS 400 400 /  

氨氮 20 20 /  

磷酸盐 150 150 /  

混凝沉淀池 
coagulatory 

settler 

CODcr 700 630 10  

350 

PH（无量
纲） 

3-10 6-9 /  

SS 400 100 75  

氨氮 20 20 /  

磷酸盐 150 12 92  

A池/O池 
Anoxic Tank/ 
Aerobic Tank 

CODcr 630 100 84.1  

350 

PH（无量
纲） 

6-9 7.5-8.5 /  

SS(含
MLVSS) 100 4000 /  

氨氮 20 10 50  

磷酸盐 12 3 75  

二沉池 
secondary 

sedimentation 
tank 

CODcr 100 95 5  

350 

PH（无量
纲） 

7.0-8.0 7.0-8.0 /  

SS(含
MLVSS) 4000 100 97.5  

氨氮 10 10 /  

磷酸盐 3 3 /  

中间水池 
Middle Tank 

CODcr 95 95 /  

350 

PH（无量
纲） 

7.0-8.0 7.0-8.0 /  

SS 100 100 /  

氨氮 10 10 /  

磷酸盐 3 3 /  



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 3 5  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

处理过程 
process 

指标 
indicators 

进水水质 
Influent 
quality 
（mg/L） 

出水水质 
Effluent 
quality 
（mg/L） 

去除率 
Removal 

rate 
（%） 

排放标准 
Emission 
Standards 

(mg/L) 

水量 
Water 
m3/d 

反应沉淀池 
reactor 

sedimentation 
tank 

CODcr 95 95 / 100 

350 

PH（无量
纲） 

7.0-8.0 7.0-8.0 / 6-9 

SS 100 65 35 70 

氨氮 10 10 / 15 

磷酸盐 3 0.4 86.67 0.5 

 

⑷ 其余生产废水 

其余生产废水包括车间地面拖把水、生产车间员工洗手水、软水制备产生的反冲洗

水和打磨粉尘废气水帘除尘废水，依托现有设施设备处理。 

车间地面拖把水和生产车间员工洗手水经隔油池简易隔油后，引至双桥工业园污水

处理厂污水处理厂处理。本项目共设置 9个简易分别位于租用厂房 D2、D3、F3、E4旁

及 C5、D6、E6、E7、F6 车间，单个隔油池处理能力为 3.6m3/h，车间地面拖把水和生

产车间员工洗手水经隔油池简易隔油后污染物浓度低于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求。 

打磨粉尘废气水帘除尘废水经沉淀后循环使用，产生的废液定期作为危险废物排放。 

软水制备产生的反冲洗水依托大昶厂区污水管和排放口，直接排入园区污水管。 

综上所述，本项目生产废水处理工艺运用广泛，各废水处理系统处理规模设计合理，

生产废水处理措施可行。 

12.2.3 污水纳管可行性分析 

双桥工业园污水处理厂服务范围为双桥工业园区（原大足邮亭工业园）的工业废水

以及园区居民和大邮路东侧规划范围内邮亭镇少量居民的生活污水。电镀园区的生产废

水和邮亭镇城镇居民产生的生活污水不在本工程的服务范围内。近期处理规模为 1.0万

吨/d，采用氧化沟工艺，园区企业接管水质为《污水综合排放标准》三级标准，出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准。目前该废水处理厂以及配套的



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

截污干管还处于建设初期，预计 2015年 9月底建成投入试运营。 

昶宝电子科技（重庆）有限公司位于双桥工业园区内，属于双桥工业园污水处理厂

服务范围。项目排放的污废水水质简单，废水中不含有重金属等难降解、有毒的污染物，

项目喷涂废液、化成清洗水和其他生产废水生活污水经厂区预处理能达标。满足双桥工

业园污水处理厂接管要求。昶宝电子科技（重庆）有限公司与双桥经开区邮亭工业园区

管委会签订了污水接收协议，协议同意本项目污废水排入双桥工业园污水处理厂。本项

目污废水远期排放双桥工业园污水处理厂可行。 

13.3 噪声污染控制措施 

拟建项目噪声源主要为射出成型机、压铸机、冲床、CNC 数控车床、风机、空压
[...]
污染 

密切注意企业的排污口动态，随时做好应急措

施，防止废水直排。 
企业环保部门 

昶宝电子科技

（重庆）有限公

司、重庆市环保

局 

3.4 环境监测 
按照环境监测技术规范和国家环保局颁布的

监测标准、方法执行。 
重庆市有资质的

环境监测站 

昶宝电子科技

（重庆）有限公

司 
 

16.2.1 组织机构 

昶宝电子科技（重庆）有限公司设有环保室，全面负责公司的环境保护的决策和监

督工作。环保室设置科室负责人 1名，配置专职人员 2名，负责日常的管理工作。 

16.2.2 职责 

⑴ 法规政策职责 

宣传、贯彻执行国家、地方、行业环境保护有关法律、法规、规章标准及其它要求，

并对贯彻执行情况实施统一监督管理，规范公司环境行为；研究起草公司环境保护行政

措施；参与公司环境污染事故及投诉的调查处理；负责协调公司环境保护行政处罚、行

政复议等工作。 

⑵ 计划监督职责 

研究制定公司环境保护中、长期规划、年度计划；总结公司环境保护工作开展情况；

制定公司环境保护规章制度和实施细则以及检查考核办法并组织实施；加强与各级环保

部门的技术业务学习交流。 

⑶ 宣传教育职责 

制定和实施公司环境宣传教育工作计划；负责公司环境管理宣传报道；协助各单位



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 4 9  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

开展环境教育、培训工作。 

⑷ 体系运行职责 

负责公司 ISO14001环境管理体系的正常运行；修订和完善公司环境管理体系文件，

制定环境管理目标、指标及方案；负责内审、管理评审和日常监督检查；对偏离或可能

偏离环境管理体系要求的行为进行纠正与预防。 

⑸ 项目管理职责 

负责办理建设项目环境保护立项、环境影响评价、“三同时”、“试生产”、竣工验收

等手续；负责环境保护防污治污工程工艺技术方案调研、论证及评审；推行清洁生产工

艺，降低能源、资源消耗，实施可持续发展的战略方针，确保公司绿色形象和重大环境

污染事故为零。 

⑹ 污染控制职责 

负责对“三废”（废水、废气、固体废弃物）实施统一监督管理；负责制定应急准备

与预防措施，尽可能减少环境污染；负责污染减排工作，淘汰污染严重的落后工艺和设

备；负责环保设备设施的运行及处理效果监督检查；负责公司排污许可证的申报和变更；

负责排污费、城市污水处理费的核定和交纳；负责清洁“三包”责任区的监督管理。 

⑺ 环境监测分析职责 

负责对公司综合废水站及其他工业废水水样进行日常监测分析，确保达标排放。 

⑻ 职业卫生管理职责 

负责公司职业卫生工作的年度计划和中、长期规划；宣传贯彻执行国家、地方、行

业职业病防治的法律、法规、标准及其它要求，并对贯彻执行情况实施统一监督管理；

负责定期对公司生产现场职业危害作业点的定点及监测工作；负责有毒有害作业员工统

计名单的审核工作并存档；负责职业危害作业员工职业健康检查及健康监护档案建立工

作；负责新、改、扩建项目职业卫生“三同时”等手续办理工作；负责对防暑降温设备设

施进行安全和效果检查。 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

16.3 环境监测 

企业委托有资质的监测机构承担日常环境监测，监测资料及时报厂区环保负责人，

如出现异常状况，应及时分析环保设施的工艺运行是否正常，对可能造成的环境污染应

及时向公司领导汇报，并提出防范和应急措施。项目环境监测计划详见表 16.3-1。 

表16.3-1                 环境监测计划一览表 
监 测

类别 
污染源 监测位置 监测项目 监测频率 

废水 

昶宝生产区 
生产废水和生活污

水 
生产区污废水总

排口 
COD、SS、石油类、 

按监测规范

进行 
大昶生产区 

生产废水和生活污

水 
生产区污废水总

排口 
COD、SS、石油类、动植
物油、NH3-N 、TP 

化成废水 
化成废水处理设

施排放口 
COD、SS、TP 

昶宝职工宿

舍区 
生活污水 

职工宿舍区污水

总排口 
COD、SS、NH3-N、TP 

噪声 生产区 生产车间 生产区厂界 等效连续 A声级 
按监测规范

进行 

废气 
生产区 

精修研磨废气排气

筒（1#~2#） 
排气筒 
排放口 

颗粒物 

按监测规范

进行 

喷漆废气22个21m
排气筒（3#~24#） 

排气筒 
排放口 

二甲苯、颗粒物、非甲烷

总烃 
酸碱废气 1个 15m
排气筒（30#） 

排气筒 
排放口 

NOx 

调漆废气 1个 21m
排气筒（25#） 

排气筒 
排放口 

二甲苯、非甲烷总烃 

补土废气 1个 21m
排气筒（26#） 

排气筒 
排放口 非甲烷总烃 

厂界 
颗粒物、粉尘、二甲苯、

非甲烷总烃 

职工宿舍区 生活中心食堂 食堂油烟烟道 油烟 

电磁

环境 
110kV变电站、220kV线路 

U2、W3#宿舍距
离 220kV线路最

近处 

工频电场、工频磁场、无

线电干扰 
按监测规范

进行 

16.4 排污口设置及规范化管理 

根据国家标准《环境保护图形标志---排放口（源）》和国家环保总局《排污口规范

化整治要求（试行）》的技术要求，企业所有排放口必须按照“便于采样、便于计量监测、



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 5 1  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

便于日常现场监督检查”的原则和规范化要求，设置排污口标志牌，绘制企业排污口布

置图，对治理设施安装运行监控装置。 

⑴ 污水排放口 

在昶宝生产区和职工宿舍区各规范一个排污口，排污口的位置根据实际地形位置和

排放污染物的种类情况确定，排放一类污染物的应设置在车间出水口，排放其它污染物

的应设置在企业的总污水排放口，且应在企业边界内侧。 

排污口必须具备方便采样和流量测定的条件，一般排放口视排污水流量的大小参照

《适应排污水口尺寸表》的有关规格要求设置，并安装流量计、污水面低于地面或高于

地面超过 1m的，应加建采样台或楼梯（宽度不小于 800m）。 

本项目在大昶生产区内的化成废水处理设施设置一个监测采样口，便于对化成废水

的监测采样；在大昶生产区内产生的污废水经预处理后通过大昶厂区污水排污口排放，

不能新增排污口。 

⑵ 废气排放口 

废气排放口必须符合规定的高度和《污染源监测技术规范》中便于采样、监测的要

求，设置直径不小于 75mm的采样口，如无法满足要求的，由重庆市有资质的环境监测

站共同确定。 

⑶ 固定噪声排放源 

按规定对固定噪声源进行治理。分别在昶宝生产区及大昶生产区厂界东、南、西、

北 4个边界设置噪声监测点。 

⑷ 固体废物贮存（处置）场 

一般固体废渣（如生活垃圾）存放在专用堆放场地，并采取二次扬尘措施；有毒有

害固体废物必须设置专用堆放场地，有防扬散、防流失、防渗漏等措施。 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

16.5 环保竣工验收要求 

建设项目竣工需进行环境保护验收，以供环保部门进行环保验收时提供科学的依据。

拟建项目环境保护验收内容及要求见表 16.5-1。 

表16.5-1           拟建项目环保设施验收内容一览表 
项目 排放量 环保治理设施（措施） 验收因子 评价标准及要求 

废

气 

调漆废

气 

依托现有设施设备，采用吸附氧化处理

工艺，非甲烷总烃及二甲苯的处理效率

为 70%，经吸附氧化处理后引至 21m排
气筒排放 

二甲苯 

《大气污染物综合排

放标准》

(GB16297-1996)中二
级标准要求 

补土废

气 

依托现有设施设备，采用 1套吸附氧化
处理工艺，非甲烷总烃的处理效率为

70%，经吸附氧化处理后引至 21m排气
筒排放 

非甲烷总烃 

喷涂废

气 

依托现有设施设备，采用水帘漆雾捕集+
水喷淋洗涤+吸附氧化处理工艺，颗粒
物、非甲烷总烃和二甲苯的去除效率为

70%，共设 116套喷涂废气治理设备，
22根 21米高排气筒。 

二甲苯、颗粒物 

精修研

磨废气 

依托现有设施设备，采用水喷淋洗涤处

理，颗粒物去除效率为 70%，共设 2套
废气治理设备，2根 21米高排气筒。 

颗粒物 

酸雾 
依托现有设施设备，废气经 1套酸雾净
化系统处理去除效率为 90%，处理后通
过 1根 15m高排气筒排放， 

NOx 

生

产

废

水 

喷涂废

水 

依托现有设施设备，4个涂装车间旁的
沉淀池依次每天排放 300m3喷漆废水

至涂装废水处理设施处理后，全部回用

至涂装工段，不外排。20%的涂装废水
采用混凝沉淀+A/O处理工艺+过滤处
理工艺，80%涂装废水采用混凝沉淀+
过滤工艺 

pH、COD、SS 厂内预处理后排入园

区污水管网 

化成废

水 

第一、二阶段依托现有处理设施设备，

第三阶段新增处理能力为 350m3/d的
化成废水处理设施，第三阶段实施后化

成废水处理站的总处理能力为 700m3/d。
处理采用絮凝沉淀+A/O处理工艺处
理，化成废水处理后回用 35%，余下
65%的排放。 

COD、SS、 
TP 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
一级标准 

其余生

产废水 
依托现有设施设备，隔油池处理能力为
3.6m3/h. 

COD、SS、 
石油类 《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准 生活污

水 

食堂废水经隔油处理；生活污水经地埋

式生化处理池处理。本项目部分生活污

水依托大昶生产区有化粪池；其余生活

COD、SS、NH3-N、
动植物油 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 5 3  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

污水通过昶宝生产区及职工宿舍区化粪

池处理。职工宿舍区（U2、W3）设置 4
个生化池，处理能力为 200m3/d 

噪声 
/ 

有减震、隔声措施 

GB12348-2008《工业
企业噪声排放标准》

Ⅲ类 

危险废物 

依托现有设施设备，存放于 F5危险品化学仓库内的固体废
弃物临时储存区。危废存储区 100m2，一般固废存储区占地

面积 100m2。空桶存放于昶宝厂区的空桶区专门放置钢制空

桶，面积 30m×12m，約放 300個钢制空桶，空桶内裝镁铝
成型后冲切产生的废金屬，在存量达到 45%时进行清理。
临时储存设施应防雨，地面进行防渗、防腐处理，防渗系数

不低于 1.0×10-10cm/s。 

危险废物贮存执行

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2001）。 

一般工业固废 交由厂家回收综合利用 

《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控

制标准》

（GB18599-2001） 

生活垃圾 送城市生活垃圾填埋场处置 / 

W2、W3#宿舍
距离 220kV线
路最近处工频

电场强度、工

频磁感应强

度、无线电干

扰水平 

输变电线路与建筑物水平间距不小于 15m 

①工频电场强度＜
4kV/m 
②工频磁感应强度＜

0.1mT（100μT） 
③0.5MHz频率，距离
220kV 线路边导线

20m 处，频率无线电

干 扰 水 平 ＜
53dB(µV/m)   

风险防范 本项目设 1 座事故废水池，主要针对化成废水，有效容积≥80m3；其他依托现有方

法措施和设施。 
  



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

表16.5-2   废水排放标准及拟建项目第一阶段污染物排放总量一览表 

种类 废水排放量

（t/a） 
排放标准 
及标准号 污染因子 浓度限值

（mg/l） 
总量指标

（t/a） 

大昶生产区污

废水 
8859 

执行《城

镇污水处

理厂污染

物排放标

准》

（GB189
18-2002）
一级 B标
准 

化学需氧量 60 0.534 
悬浮物 20 0.166 
总磷 1 0.004 
石油类 3 0.00002 
氨氮 8 0.001 

大昶生活区生

活污水 
783 

化学需氧量 60 0.047 
悬浮物 20 0.016 
氨氮 8 0.0063 
动植物油 3 0.0023 

昶宝生产区污

废水 
2037 

化学需氧量 60 0.1188 
悬浮物 20 0.0409 
石油类 3 0.0004 
氨氮 8 0.015 

昶宝职工宿舍

区生活污水 
2742 

化学需氧量 60 0.16 
悬浮物 20 0.055 
氨氮 8 0.022 
总磷 1 0.0027 

表16.5-2         废水排放标准及第二阶段污染物排放总量一览表 

种类 废水排放量

（t/a） 
排放标准 
及标准号 污染因子 浓度限值

（mg/l） 
总量指标

（t/a） 

大昶生产区污

废水 
17481 

执行《城镇污

水处理厂污

染物排放标

准》

（GB18918-
2002）一级 B
标准 

化学需氧量 60 1.049 
悬浮物 20 0.320 
总磷 1 0.008 
石油类 3 0.00003 
氨氮 8 0.001 

大昶生活区生

活污水 
1560 

化学需氧量 60 0.094 
悬浮物 20 0.031 
氨氮 8 0.012 
动植物油 3 0.0047 

昶宝生产区污

废水 4023 

化学需氧量 60 0.246 
悬浮物 20 0.0804 
石油类 3 0.0008 
氨氮 8 0.03 

昶宝职工宿舍

区生活污水 
5463 

化学需氧量 60 0.33 
悬浮物 20 0.11 
氨氮 8 0.044 
总磷 1 0.0055 



笔记本电脑金属和复合材料机壳项目（增资）环境影响报告书 

 2 5 5  
中 机 中 联 工 程 有 限 公 司   

 

表16.5-3         废水排放标准及第三阶段污染物排放总量一览表 